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EL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE
EL CARMEN

CONSIDERANDO:

Que, es necesario normar los requisitos la determinación, recaudación y administración de
tasas y espec¡es valoradas por la prestac¡ón de servrcros tecnicos y administrat¡vos a los
que deben someterse y regirse todos los habitantes y los contribuyentes que eJercer
actividades de orden económ¡co en la jurisd¡cción del cantón Et Carmen.

Que, la constitución de la Repúbhca del Ecuador vrgente, establece una nueva organizacion
terntorial del Estado, incorpora nuevas competencias a los gobiernos autónomos
descentra lizados y dispone que por ley se establezca el sistema nacional de competencias.
los mecanismos de financ¡amiento y la instituc¡onaltdad responsable de administrar estos
procesos a nivel nacional

Que, el artículo 238 de la constrtución de la República del Ecuador y articulos 5 y 6 det
coOTAD establecen que el Estado Ecuatoriano reconoce y garantiza a los gobrernos
autónomos descentralizados el goce de autonomía politica, administrativa y financrera

Que, el Art. 240 de la constitución de la República del Ecuador reconoce a los gobiernos
autónomos descentral¡zados cantonales. la facultad legislativa dentro de su jurisdicción,

Que, el Art 264, numeral 5 de la constitución de la Repúblrca del Ecuador. en el ámbito de
sus c0mpetenctas y terntono, faculta a los gobiernos municipales expedir ordenanzas
cant0nales:

Que, el coOTAD, en el Art. 7. sobre la Facultad normativa indica. para el pleno ejerqcio de
sus competenc¡as y de las facultades que de manera concurrente oodrán asumir se
reconoce a los consejos regronales y provinciales concejos metropolitanos y mun¡ctpales. la
capacldad para d¡ctar normas de carácter general a lravés de ordenanzas, acuerdos y

resoluciones. aplicables dentro de su circunscripción territorial.

Que, de conformidad con lo drspuesto en el Art 55, literal e) del coorAD, la acción del
concejo está dirigida al cumplimiento de los fines del Municrpro. para lo cual tiene la
atribución de crear, modrficar y suprim¡r tasa y contribuciones especiales de mejoras que los
prop¡etarios están obl¡gados a pagar para costear las obras públicas de acuerdo con la ley

Que, el código orgánico de organización Territorial. Autonomía y Descentralización en su
articulo 57 los lilerales a, b y c determrna como atribuciones del concelo Municipal regular
medrante la expedición de ordenan¿a la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor
regular, mediante ordenanza. la aplicación de tributos previsios en la ley. así como tas de
crear modificar. exonerar o extingu¡r tasas y contribucrones especiales oor los serv¡cios oue
presta y obras que ejecute,

I
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Que, de conformidad con el Art. 60, literal d) del Código Orgánico de Organización
Territor¡al, Autonomía y Descentralizac¡ón, conesponde al Alcalde o Alcaldesa presentar
proyectos de ordenanza al concejo municipal en el ámb¡to de su competencia;

Que, el Código Orgánico de Organización Territor¡al, Autonomía y Descentralizacién, en su
Art 186, asigna la Facultad rributaria a los gobiernos autónomos descentralizados
municipales y distritos metropolitanos, los mimos que mediante ordenanza podrán crear,
modificar, exonerar o suprimir, tasas y contribuciones especiales de mejoras generales o
específicas;

Que, el \ft. 322 del COOTAD, en su segundo párrafo expresa. "Los proyectos de
ordenanzas, según corresponda a cada nivel de gobierno, deberán referirse a una sola
materia y serán presentados con la exposición de motivos, el articulado que se proponga y
la expresión clara de los artículos que se deroguen o reformen con la nueva ordenanza",

Que, el Art. 492 del Código Orgánico de Organización Tenitorial, Aulonomía y
Descenfalización, establece que las municipalidades reglamentarán mediante ordenanzas
la determinación del cobro de sus tributos;

Que, el Art. 568 del Código Orgánico de Organización Tenitorial, Autonomía y

Descentralización señala que las tasas serán reguladas mediante ordenanzas, cuya
iniciatrva es privativa del Alcalde Municipal o Metropolitano, tram¡tada y aprobada por el
respectivo Concejo, para la prestación de servicios;

Que, el Art. 1 del código Tributario expresa con respecto a su ámbito de aplicación "Los
preceptos de este Código regulan las relaciones jurídicas provenientes de los tributos entre
los sujetos activos y los contribuyentes o responsables de aquellos. se aplicarán a todos
los tributos. nacionales, provinciales, municipales o locales o de otros entes acreedores de
los mismos, así como a las situaciones que se deriven o se relaciones con ellos. para estos
efectos, entiéndase por tributos los impuestos, las tasas y las contribuciones especiares o
de mejoras";

Que, el Art, 3 del Código Tributario, expresa sobre el Poder tributario: "Solo por acto
legislativo de órgano competente se podrán establecer, modiflcar o extinguir tributos; no se
dictarán leyes tributar¡as con efecto retroacl¡vo en perjuicio de los contribuyentes'',

Que, el Art. 15 del Código Tributario establece que la obligación tributaria es el vínculo
jurídico personal, existente entre el Eslado o las ent¡dades acreedoras de tr¡butos y los
contribuyentes o responsables de aquellos, en virtud del cual debe satisfacerse una
prestac¡ón en dinero, especies o servicios apreciables en dinero, al verificarse el hecho
generador previsto por la ley,

Que, se hace necesaria una revrsión de la ordenanza por servicios administrativos, para
que guarde armonia con los principios tributarios de legalidad, generalidad, igualdad,
proporcionalidad e irretroacüvidad:
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Que, en uso de la facultad legislativa establecida en los artículos 240 y 264 de la

constitución de la Republica, artículo 7. 57, literales a) y b); y artículo 322 del cÓdigo

Orgánico de OrganizaciÓn Terfitorial, Autonomia y DescentralizaciÓn COOTAD, EXPIDE ta:

ORDENANZA SUSf¡TUTIVA PARA LA DETERMINACIÓN, RECAUDACIÓN Y

ADMINISTRACIóN DE TASAS Y TIMBRES MUNICIPALES POR LA PRESTACION DE

sERvICIOS TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS EN EL GOBIERNO AUTONOMO

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE EL CARMEN.

Artlculo 1.- Suietos pasivos.- Son sujetos pasrvos de las tasas por servtcios técn¡cos

administrativos y timbres mun¡cipales, todas las personas naturales o ¡urídicas, públicas'

pr¡vadas y de economía mixta que requieran de la prestacrón de servicios municipales.

Artlculo 2.- Sujeto activo.- El suleto activo de estas tasas y timbres municipales es el

Gobierno Autónomo Descentralizado Municlpal de El Carmen

Artículo 3.- Unidad de valoración.- La unidad de valoraciÓn para el cálculo de todas las

tasas será el Salario Básico Un¡ficado Vigente, para fines de esta ordenanza se abreviará

SBUV,

Articulo 4.- ClasificaciÓn y monto de la tasa,- Por servrcto técnico y administrativo que

presta la Municipalidad. se fijan las siguientes ta$as:

a.- Por la impresión y copias de documentos de las diferentes unidades del GADMEC, se

recaudarán los siguientes valores.

I *".i .or**ó'- r*--";;;;--
r De sÉhircp ^ vALoR¡clÓN

l-,1 Copia certificada de Actas de Sesiones y Administrativo , i

Resolucrones del Concejo Municrpal, por cada: o {00/^ s*'vResolucrones del Concejo Municrpal, por cada: 0.10% SBUV'. IOla ulrl.

2 Copia certificada por cualquür tipo deAdmrnistratrvo 
' 0.1Ó% SBUV

I documentos, por cada foja útil

3 Copia simple por cualquter tipo de documentos,Admrnistratrvo
por cada fola útil I i0.075%! SBUV

rl
: 4 néimpresióñ ritulbs oe óeoto Adm¡nisfativo 0.50% SBUV
,, -_ .._a_,,_:-t .---_r-:

ia Coñvénio de pago(coactrva) $dministrativo r 0.25%l SBUV

' 5 certú¡cados de tesoreria oe oeüoa pendiente enÁdminislrat¡vo I'ls"¡ Sáuv
I hnr¡ A¿

i.

ll Certificado financiero para el BIESS y otraüdministrativo ' SBUv

I entidades fnancieras en hoja A4 1'50% t
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de no adeudar más cert¡f¡cación

de avalúos Dara trámites varios

de no adeudar

Inbrme de facübilidad ambiental /
buenas prácticas ambientales/ certi

de avalúos por transferencia
SBUV

de contratos de aniendos comerciales

b.- Planificación y Obras Públicas:

ALORACIÓN

io de un Dredio a solicitud de

en el área urbana, a excepción
aquellos que se realicen para corrección
pnores r$ultantes del proceso de acü¡alize,

catastral del 2019.
i

nelvái¡ó Ae-un 
-preO¡o a sotnituO 

"G

en el área rural

técnicas sn área urbana oue
para r6avalü0.

en áreas rurales que no sean

c.. La aplicación de tasas por servicios de inspecciones.ambientabs serán las siguientes:

SB

9.25% SBUV

TIPO
DE

SERVTCtO

Técnico

en áreas urbanas
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Articulo S.-Timbres para solicitud de trám¡te o serv¡c¡o.- Los timbres para solicitud de
trámile o servicio tendrán un costo de 0.50% det SBUV, serán ¡mpresos del sistema y
adquir¡do$ por todos los contribuyentes para poder acceder a los diferentes tÉmites que
feal¡zan en la Municipalrdad de El Carmen, los mismos que serán entregados en las
diferentes dependencias municipaies, elfuncionario encargado de brindar el servicio debera
adherir el t¡mbre al expediente como documento hab¡litante para comenzar el trámite

Artículo 6.- De las tasas adm¡nístrativas por exoneraciones.- En el caso de exoneraoór
de pago de impuestos se cobrará una tasa admintstratrva de 0.50% del SBUV, sólo en este
$ervic¡o no se exigirá timbre munrcipat. Están exceptos de este pago por el fámite lcs
adultos mayores, los mismos que únicamente con la presentación de la cédula oe
ciudadanía justificarán esa calidad

Artículo 7.- De lo$ impue$tos.- En et pago de los impuestos municipales se cobrará por
servicios adrninistrativos el valor del 0.50% del SBUV.

Articulo 8.- De los servicios Técnicos,- En todos los servicios técn¡cos brindados por la
Municipalidad se cobrará el valor 0.50% del sBuv por concepto de seryicio administrat¡vo.

Artículo 9.- Recaudacién y Pago.- La recaudación por todos los servicios que presta la
Municipalidad se respaldaré en la emisión de un título de crédlto.

Artículo 10.- obligaciones..- Todos los Directores, Jefes departamentales y servidores
municipales, esun en la obligación de cumplir y hacer cumplir con el pago que se establ€ce
en la presente ordenanza.

Articulo 1 l.- Sanciones.- Se presume la actuación de los Servidores Públicos Municipales
bajo el pr¡ncipio de buena fe y principio de ética y probidad, establecidos en ios Arts. 17 y
21 del código orgánico Administrativo. En caso de manifiesta negligencia por acción u
omisión del servidor público que contravenga lo dispuesto en la presente ordenanza, se
procederá conforme a to dispuesto en et cApíTULo 4. REGTMEN DlsclpLtNARlo oe ta
Ley Orgánica del SeN¡cio Púbtico,

DISPOSICIONES GENERALES:

PRIMERA: Los cobros de tasas por trámites y servicios no contemplados en esta
ordenanza se ajustarán a lo9 costos esiipulados en otras ordenanzas especiales aprobadar
por el Concejo Mun¡c¡pal.

SEGUNDA: Los valor€s que se recauden serán de responsab¡lidad de la Tesoreria
Mun¡cipal, los procesas de control inlerno y su correcta apiicación le correspOncle a la
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Dirección Financiera, para l0 cual el contador deberá mantener los respectivos registros
contables y de control.

TERCERA,- Para acceder a los seryicior que brinda el GADMEC, el contribuyente deberá
presenlar el certificado de no adeudar a la entidad mun¡cipal, es r4sponsab¡lidad y obligación
de todos los funcionarios exigir el pago de los valores adeudados antes de comenza.

cualauier trám¡te. A excepc¡ón de los casos de transferencia de dominio por concepto de
ju¡cio de prescripción, embargo, 0 cualquier 0tr0 d¡ctamen de un Juez; y, en el caso de las

lot¡zaciones que exista trámite por posesién, el certificado será únicamente por el predio en

venta.

Fl cerüflcado de no adeudar no será exigido para los trámites por reclamo de reavalúo de
pred¡os urbanos por erores resultante del proceso de actualización del catastro del año

2019.

DISPOSICIONES TRAN$ITORIAS:

PRIM€RA: Los Directofes y Jefes Departamentales pfestadores del servicio, a paüir de la

vigencia de esta ordenanza, elaborarán de manera obligatoria los procedimientos y formatos

para su implementación, los que serán aprobados por el ejecutivo y serán subidos al sistema

informático municipal y a la Página Web Municipal para conocimiento de la ciudadanía.

SEGUNDA: En el plazo de 30 días a partir de la aprobación de esla ordenanza, sin perjuic¡o

de su publicación en el Registro Oficial, la Oirección Financiera en coordinación con la

Unidad de fiHH, capacitarán al personal para la correcta aplicación, El titular de cada

dependencia encargada de brindar el servicio, determinará el tiempo de vigencia de cada

documenlo que se emita en el sistema y describirá esta leyenda en la parle inferior de |a

hoja enlregada al contribuyente.

TERCERAT A partir de la publicación de esta ordenanza, la Dirección Financlera dispondrá

al Tesorerola Municipal, la baja de las especies valoradas que reposan en el Departamento

de Tesorería, y en coordinacién con el Departamento de Tecnología. lnformaclón y

Comunicación (TlC), establecerán los forrnatos que se implementarán en el Sistema para

el cobro de los timbres municioales.

CUARTA.- El valor de 0.25 centavos que actualmente se cobra por cQncepto de tasa de

emisión de planillas de agua potable, seguiÉ generándose hasta que se actualice la

ordenanza que regula este tema.

DISPO$CÉN DEROGATORIA:

úNICA - Quedan derogadas expresamente las siguienles ordenanzas: 1) Ordenanza que

Reglamenta la Determinac¡ón, Administración y Recaudación de las Tasas por Servrcios

Técniccs y Admin¡strat¡voe que presta la l. Municipalidad de El Carmen, aprobada el 20 de

septiembre del 2001, publicada en el Registro Oficial No. 574, del lunes 13 de mayo del

20A2,?\ Ordenanza que Crea y Regula la Emisión, Admrnistración y Control de Especies
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Val0radas en el GAD El Carmen, publicada en el Registro Oficial No. 675"Suplemento, del

viernes 22 de enero del 2016: 3) Ordenanza que reguia la obligacién de pre$entar el

certificado de soivencia munic¡pal a lodos los usuarios que realicen t.ámites en las

institucione$ financieras pública$ o privadas del cantÓn El Carmen, prov¡ncia de Manabi,

aprobada por el Concejo Cantonal del Gobierno Municipal de El Carmen, con fecha

diec¡siete de julio del añ0 dos mil tfes. Derogase de la misma manera todas las normat¡vas

de igual o menOr jerarquía que se contrapongan a la pre$ente ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL:

úN¡C¡.- La pre$ente Ordenanza Sustitutiva para la Determinación. Admin¡stración y

Recaudación de Tasas por Serv¡cios Técnicos Administrativos y Timbres Municipales del

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de El Carmen, entrará en vigencia a partir

de su publicación en el Regisfo Oficial,

Dado en la sala de gesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de
fl Carmen, a los nueve días del mes de iulio daf .doqmil veintiuno.

/-.,, 
"''J 

/,t,,;.^
io deldps:ril, veintiuno. ,^.s\i'nt'¡ "rr 

¿'',{''t', (+l.r#Jlñ

, /,.; /¿?&{1{ff.. 
51J;;,'

Mgs Rodrigoffier Mena Ramos ': L
l¡!,vv¡¡l'v¡'¡v¡\\

ALCALDE DEL CANTON EL CARMEN

SECRETARiA GENERAL DEL GOSIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
MUNfCIPAL DF EL CARMEN.- REMISIÓN. El Carmen, 12 de julio det2a21, a las 11h00
En concordancia con elArt 322 del Código Orgáníco de Organización Terr¡tor¡al, Autonomia
y Descentralización, remito la ORDENANZA SUSTITUTIVA PARA LA DETERMINACIÓN,
RECAUDACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE TASAS Y TIMSRES MUNICIPALES POR LA
PRESTACIÓN DE SERVICIOS TÉCNICOS Y ADMÍN TIVOS EN EL GOBIERNO
AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL CARMEN. la misma que tue
conocida, discutida y aprobada por el Concejo pai del cantón El Catmen, en pr¡mer

debate, en sesrón ordinaria realizada el día
y, segundo debate, en ses¡ones ordinarias

d¡ecisé¡s de junio del dos mil veint¡uno;
los días miércoles veint¡tré$ de iunio

y viernes nueve de julio del dos mil veintiuno, amente.

UNICIPAL DE EL CARMEN
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ALCALDÍA DEL GOBIER}IO AUTÓNOfiO DESCENTRALIZADO ÍIIUN¡CIPAL DE EL

CARi|EN.- El Carmen, 15 de julio del 2021 , las 13h00. V|STOS,- En uso de las facultades
que me conñere el Art. 322 del Código Orgánico de Organización Terr'rtorial, Autonomía y

Descentralización, SANCÍONO la ORDENANZA SUSTITUTMA PARA LA
DETERMINACIÓ¡.I, RECAUDACIÓN Y ADTIINISTRACIÓN DE TASAS Y TIMBRES

MUNICIPALES POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS TECNICOS Y

ADMTNISTRATIVOS EN EL GOBIERNO AUTÓNOilIO O€SCENTRALIZADO MUNICIPAL

DE EL CARMEN, y autorizo su promulgación y publicación conforme lo determina el Art.

324 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Desceniralizacién.

Ejecutese.

Mgs. Rodrigo r Mena Ramos.
ALCALDE OE CANTÓN EL CARMEN.

Proveyó y firmó el decreto que ant€cede el Mgs. Rodrigo Egber Mena Ramos. Alcalde del

Gobierno Autónomo Descentralizado
julio del dos mil veintiuno. Lo cert¡fico

CIPAL DE EL CARMEN

p{* a los quince dias del mes de


